



Folketinget opruster med dannebrogspaner  
1. sektion side 6



Interview med Trumps stabschef er en tidlig julegave til kritikerne  
1. sektion side 8



Avatar-film bevæger sig et farligt sted hen  
Kultur forsiden

Foto: Mads Nissen, Nathan Howards/Ritzau Scanpix, 20th Century Studios

# POLITIKEN

Torsdag

18. dec. 2025

Årgang 142, Nr. 79

Pris 49,00

Kundecenter  
Politiken 70 15 01 01

1. udgave

www.politiken.dk

## »Vi vil ikke flytte, vi vil gerne blive boende. Vi har ikke gjort noget forkert«

Den skulle bekæmpe parallelsamfund, men ghettoleven beskyldes for diskrimination og forskelsbehandling. Torsdag kan en EU-dom sprænge Folketingets kontroversielle lov itu.

### GHETTOLOVEN



FRANK HVILSOM

Om aftenen samles de rundt om et knitrrende bålfaad med kaffe og pebernødder ud for opgangen Jettesvej nr. 29 i Gellerup-parken i Aarhus.

Her bor familien Azzam som de eneste tilbageværende beboere i en ellers spøgelsestom opgang, hvor familien har afvist at fraflytte deres lejlighed på 1. sal til venstre. De seneste par dage har Gellerup-beboere tændt hyggebål for at markere ventetiden frem mod EU-Domstolens dom over Folketingets parallelsamfundslov, som offentliggøres torsdag i en livestreaming fra domstolens hovedsæde i Luxembourg.

Ezzedine Azzam er buschauffør, og familien har boet i lejligheden i nr. 29 i 25 år:

»Vi vil ikke flytte, vi vil gerne blive boende. Vi har ikke gjort noget forkert. Vi er danske statsborgere, og når vi får besked på at flytte, fordi her er en overvægt af beboere med ikke-vestlig baggrund, så synes vi, at det er diskriminerende«, siger han.

I Mjølnerparken på Ydre Nørrebro i København er Majken Felle, som er lærer, i gang med forberedelser til et større pressemøde i bebyggelsen torsdag efter EU-dommen.

»Jeg er spændt på afgørelsen, og jeg er fortrøstningsfuld. Vi har hele tiden følt os sikre på, at vi vil vinde den her sag. Vi mener, at vi har en god sag, for det er åbenlyst, at vi er udsat for diskrimination«, siger hun.

### International interesse

Majken Felle er en af nu ti beboere fra Mjølnerparkens karreer, som i maj 2020 stævnedes den danske stat med en påstand om, at Folketingets parallelsamfundspakke fra 2018, dengang ofte kaldet ghettoleven, er i strid med EU's direktiv om ligebehandling af alle uanset race eller etnisk oprindelse.

»Jeg er helt utrolig glad for at bo i Mjølnerparken, og jeg kæmper for en omstødelse af ghettoleven, fordi jeg



Ezzedine Azzam og familien vil ikke at forlade lejligheden i Aarhus, hvor de har boet i 25 år. I to år har de været alene i opgangen. Tidligere naboer har accepteret at genhusing. Foto: Martin Dam Kristensen

vil beholde mit hjem og mine naboer, og fordi jeg mener, at den danske stat ikke kan fragte bestemte borgere nogle rettigheder«, siger hun.

Sagen mod den danske stat har tiltrukket sig opmærksomhed hos ny-

hedsmedier verden over. Majken Felle har talt med journalister fra New York Times, El Pais, The Guardian, Die Zeit, Al Jazeera, BBC, De Telegraaf og andre medier fra Frankrig, Japan, Finland, Sverige og Østrig.

»De stiller sig undrende over for betegnelsen ghetto og vedtagelsen af en lov, som går helt imod deres opfattelse af Danmark«, siger hun.

Det var daværende venstre-statsminister Lars Løkke Rasmussen, der i 2018 i sin nytårstale blæste til kamp mod kriminalitet og parallelsamfund ved at tale om at »lukke huller i Danmarks kortet«.

»Vi skal sætte et nyt mål om at afvikle ghettoerne helt. Nogle steder ved at bryde betonen op. Rive bygninger ned. Spredte indbyggerne og genhuse dem i forskellige områder. Andre steder ved at tage en klar styring af, hvem der flytter ind«, sagde han til nationen.

Herefter blev 'ghettoleven' vedtaget af et bredt flertal i Folketinget, og store forandringer, nedrivninger og flytninger af beboere blev påbegyndt i udsatte boligområder i Danmark.

### Det ikkevestlige kriterie

Den aktuelle sag ved EU-Domstolens Storkammer udspringer af Mjølnerparkens sag mod staten, som behandles af Østre Landsret i Danmark. Landsretten har anmodet EU-domstolen om en afgørelse vedrørende fortolkningen af direktivet om ligebehandling af alle. Når landsretten herefter genoptager sagen, skal den dømme i overensstemmelse med EU-Domstolens afgørelse.

I andre almene boligområder i Danmark er opmærksomheden også rettet mod EU-Domstolen. Beboere fra Ringparken, et boligområde i Slagelse Kommune, er involveret i en opsigelsessag. I Vollsmose ved Odense har over 100 beboere klaget til Ligebehandlingsnævnet, og beboere fra området Nøjsomhed i Helsingør og fra Gellerupparken i Aarhus prøver også deres opsigelser ved domstolene.

Det centrale i sagerne er de udviklingsplaner for områderne, som parallelsamfundslovgivningen pålægger almene boligorganisationer og kommuner at udarbejde.

I Mjølnerparken på Ydre Nørrebro har udviklingsplanerne medført et salg af i alt 260 boliger i to ud af fire karreer, hvilket har ført til opsigelser og tvangsflytning af beboerne i de to karreer.

Udviklingsplanerne skal gennemføres i såkaldte omdannelsesområder, som tidligere blev kaldt »hårde ghettoområder«, hvis området opfylder mindst to ud af fire socioøkonomiske kriterier samt det afgørende kriterie, at der i området bor mere end 50 procent »indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige lande«.

Er det tilfældet, skal antallet af almene familieboliger nedbringes med 60 procent inden 2030.

Fortsættes side 4

### POLITIKEN MENER

## Stoklunds julehjerte

Udlændingeministeren skvatter i sin værdikamp.

Mette Frederiksen havde udset ham til at være den enmandshær, der kunne bremse Dansk Folkepartis momentum.

Som ny udlændingeminister skulle Rasmus Stoklund vise, at Socialdemokratiet altid er garant for den hårdeste og mest konsekvente udlændingepolitik. Og man må virkelig sige, at Rasmus Stoklund i sine første tre måneder i rollen er lykkedes med at få sig selv og sit parti profileret.

Nok bare ikke lige den måde, Mette Frederiksen og resten af partiet havde drømt om.

For foreløbig er flere af de udlændingepolitiske debatter, Rasmus Stoklund har forsøgt at rejse, enten detoneret i intern uenighed eller blevet afsløret som værdipolitisk falskspil. Lad os tage to helt aktuelle eksempler på Stoklunds fejlskud.

FØRST KALDTE han til opgør mod muslimske bønnekald, der ifølge udlændingeministeren er til urimelig støjene for mange borgere i Danmark. Men problemet med bønnekald findes primært i Rasmus Stoklunds eget hoved. Hans ministerium ulejligede sig heldigvis med at spørge rundt i landet, inden hammeren faldt. I de 78 kommuner, der har svaret, findes der kun tre eksempler på klager, der tilmed strækker begrebet bønnekald til det yderste.

Altså vil Rasmus Stoklund løse et problem, der stort set ikke findes i virkelighedens verden.

Dernæst gik ministeren til værdipolitisk angreb på julehjælpen.

»Det er dårligt stil at søge julehjælp, hvis du slet ikke holder jul«, udtalte Stoklund, der med jul mener noget med flæsketeg, risalamande, pynt og knas.

Stop en halv, råbte Stoklunds partifæller i kor: »Det kan ikke være mere usocialdemokratisk«, fastslog den socialdemokratiske borgmester i Fredensborg Kommune, Thomas Lykke Pedersen.

»Julehjælp handler ikke om religion. Det handler om børn«, supplerede Socialdemokratiets børneordfører Sara Emil Baaring og alle de andre partifæller, der tager afstand fra Stoklunds fordømmelse af anderledes tænkende, troende og højtidsfejrende. Det kan ikke siges meget bedre. Kun må vi håbe, at Mette Frederiksen lytter der. *cj*

# HISTORISKE DAGE 2026

7 SCENER, 75 UDSKILLERE, 150 EVENTS

ØKSNEHALLEN 14.-15. MARTS

HISTORISKEDAGE.DK



5708730 910143 00051



EARLY BIRD: BILLET TIL BEGGE DAGE 400 KR.

KØB SENEST 31/12

Folkeuniversitetet